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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je orientována na antimikrobiální látky obecně i se

zaměřením na použití antibiotik u hospodářských zvířat, skupiny antibiotik a jejich

mechanismy rezistence. Je zde popsán genetický základ antibiotické rezistence

charakterizující mobilní genetické elementy i horizontální genový přenos. Antibiotický

rezistom zahrnuje všechny typy genů antibiotické rezistence a jejich prekurzory. Lze jej

zkoumat pomocí tradičních nebo molekulárních metod. V praktické části diplomové práce

byl pomocí PCR a následné gelové elektroforézy zkoumán výskyt genů antibiotické

rezistence – blaTEM, tetA, qnrS a mcr-1, 2, 3, 4 a mcr-5 celkem u 28 vzorků chlazeného

nebaleného kuřecího masa zakoupeného v maloobchodní síti ve Zlíně. K vytvoření

vhodného protokolu PCR pro konkrétní gen/geny byly provedeny optimalizace pomocí

gradientové PCR. Žádný z výše zmíněných genů rezistence nebyl u vzorků kuřecího masa

detekován. Pro zvýšení záchytu genů rezistence u kuřecího masa lze navrhnout zvýšení

počtu testovaných vzorků, optimalizaci PCR metody či případné rozšíření portfolia metod

studia antibiotického rezistomu.

Klíčová slova: kuřecí maso, antibiotický rezistom, polymerázová řetězová reakce

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis is focused on antimicrobial substances in general

and with a focus on the use of antibiotics in livestock and poultry, groups of antibiotics and

their mechanisms of resistance. Furthermore, the genetic basis of antibiotic resistance

characterising mobile genetic elements and horizontal gene transfer is described here.

Antibiotic resistome includes all types of antibiotic resistance genes and their precursors.

It can be examined using traditional or molecular methods. In the practical part of the

diploma thesis, the occurence of antibiotic resistance genes – blaTEM, tetA, qnrS and mcr-

1, 2, 3, 4 a mcr-5 was examined by PCR and agarose gel electrophoresis in a total of 28

samples of chilled unpackaged chicken meat purchased in a retail network in Zlín. Gradient

PCR optimizations were performed to create a suitable PCR protocol for a particular

gene/genes. None of the above-mentioned resistance genes have been detected in chicken

samples. To increase the capture of resistance genes in chicken meat, it is possible to increase

the number of tested samples, optimize the PCR method or possibly expand methods for the

study of antibiotic resistome.
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ÚVOD

Antimikrobiální rezistence je jednou z nejnaléhavějších výzev, kterým svět v současnosti

čelí, a představuje hrozbu pro zdravotní péči i bezpečnost potravin. Antimikrobiální látky

hrají zásadní roli při zlepšování zdraví a zvyšování efektivity produkce hospodářských zvířat

v intenzivních chovech. Od 50. let 20. století se antimikrobiální látky používají v chovu

dobytka a drůbeže k prevenci i léčbě nemocí, ke zlepšení účinnosti konverze krmiva

a podpoře růstu. Navzdory jejich výhodám přibývá důkazů o tom, že rozsáhlé používání

antimikrobiálních látek u zvířat určených k produkci potravin vede k selekci bakterií

pro antimikrobiální rezistenci u hospodářských zvířat. Selekce bakterií nejen zvyšuje

morbiditu a mortalitu hospodářských zvířat, ale také zvyšuje riziko přenosu rezistentních

bakterií na člověka. Geny antimikrobiální rezistence bakterií v trávicím traktu

hospodářských zvířat mohou být přeneseny na bakterie, které mohou přijít do kontaktu

s lidmi buď přímo nebo z prostředí.

V mnoha evropských zemích bylo poté zakázáno používání antimikrobiálních látek

u hospodářských zvířat pro neterapeutické účely. Kromě těchto strategií bylo vyvinuto

několik alternativ (použití bakteriofágů, antimikrobiálních peptidů nebo vakcín), kterými

mohou být nahrazeny antimikrobiální látky u zvířat určených k produkci potravin. I když

jsou tyto strategie zásadní pro omezení prevalence antimikrobiální rezistence u zvířat

určených k produkci masa, lze stále detekovat geny antibiotické rezistence v systémech

živočišné výroby i přes to, že nebyly podávány žádné antimikrobiální látky.

V posledních letech, s rozvojem technik sekvenování nové generace, umožnily studie

charakterizovat sbírku genů antibiotické rezistence (rezistom) v různých prostředích, včetně

vody, půdy, trávicího traktu lidí i hospodářských zvířat. Tradičně se k detekci antibiotické

rezistence používají přístupy založené na kultivaci a testování antimikrobiální citlivosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ANTIMIKROBIÁLNÍ LÁTKY

Antimikrobiální látky jsou substance aktivní proti všem mikroorganismům a jsou

pravděpodobně jednou z nejúspěšnějších forem chemoterapie v historii medicíny. Značně

přispěla ke kontrole infekčních chorob, jež byly hlavní příčinou nemocnosti a úmrtnosti

lidské populace. Samotná historie antimikrobiálních látek může být rozdělena na pre-

antibiotickou a antibiotickou éru (Aminov, 2010).

1.1 Pre-antibiotická éra

Již ve starověké súdánské Núbii (350 – 550 n. l.) byly nalezeny v lidských kosterních

pozůstatcích stopy tetracyklinu (Bassett et al., 1980; Nelson et al., 2010). Dalším příkladem

byla studie histologických vzorků odebraných z části stehenních kostí koster z pozdního

římského období z Egypta. Tyto vzorky vykazovaly přítomnost tetracyklinu pocházejícího

ze stravy v této době (Cook et al., 1989). Tetracykliny jsou známé díky své zabudovatelnosti

do minerální části kostí i zubní skloviny, a tím poskytují trvalé markery po expozici

tetracykliny (Aminov, 2010).

Dohledatelnost užití jiných antimikrobiálních látek u starověké populace je mnohem

obtížnější. Jedním z příkladů byly také antibiotické vlastnosti červených půd v Jordánsku,

které se používaly (a dodnes používají jako levná alternativa k farmaceutickým produktům)

k léčbě kožních infekcí a vedly k objevu mnoha antibiotika produkujících bakterií v těchto

půdách (Falkinham et al., 2009). Konkrétně se jednalo o aktinomycety produkující

polypeptidové antibiotikum aktinomycin (Sobell, 1985).

Dalším příkladem jsou prostředky používané v tradiční čínské medicíně (TCM, z angl.

Traditional Chinese Medicine). Mezi nejznámější patří objev silného antimalarika qinghaosu

(artemisinin), který byl extrahován v 70. letech 20. století z rostlin rodu Artemisia (pelyněk),

používaný čínskými bylinkáři tisíce let jako lék na mnoho nemocí (Cui a Su, 2009). V řadě

dalších bylin používaných v TCM se skrývá potenciál k obohacení současně využívaných

antimikrobiálních látek (Aminov, 2010).

Zároveň ale mohly tyto léky přispět k akumulaci genů rezistence v lidské populaci. Historii

genů antimikrobiální rezistence lze odhalit pomocí fylogenetické rekonstrukce a tato analýza

naznačila přítomnost genů rezistence k určitým třídám antibiotik v přírodě dlouho

před antibiotickou érou (Aminov a Mackie, 2007; Kobayashi et al. 2007).
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1.2 Antibiotická éra

Začátek moderní éry antibiotik je obvykle spojován se jmény Paul Ehrlich a Alexander

Fleming. Ehrlichova myšlenka „kouzelné střely“, která selektivně cílí pouze na mikroby

způsobující onemocnění, byla založena na pozorování nově dostupného anilinu a dalších

syntetických barviv schopných obarvit konkrétní mikroby. Ehrlich tvrdil, že lze syntetizovat

chemické sloučeniny schopné účinkovat výhradně na parazita ukrytého v organismu. Tato

myšlenka ho přivedla v roce 1904 k zahájení rozsáhlého screeningu s cílem najít lék proti

pohlavní nemoci syfilis, která byla v té době endemická a téměř nevyléčitelná. V roce 1909

narazili na organickou sloučeninu arsenu, jež vyléčila králíky infikované syfilis (Ehrlich

a Hata, 1910). Navzdory zdlouhavému injekčnímu postupu a vedlejším účinkům byl lék

uveden na trh pod názvem Salvarsan a spolu s rozpustnějším a méně toxickým

Neosalvarsanem si do objevu penicilinu uchovaly status nejčastěji předepisovaného léku

(Mahoney et al., 1943).

Mezi další léčiva patřil například Prontosil (sulfonamido-chrysoidin), který byl syntetizován


[…]


rezistence u humánních patogenů. Je poukázáno na důležitost použití kombinovaných metod

pro co nejpřesnější identifikaci genů rezistence. Aby byla zajištěna potřebná spolehlivost

a přesnost genetických determinant antimikrobiální rezistence, je metagenomika zdůrazněna

jako kompletnější metoda ve srovnání s jinými molekulárními metodami. Velkou výhodou

metagenomiky je zisk všech informací o mikrobiomu přítomném ve studovaném vzorku.
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Avšak neexistuje žádná lepší nebo horší technika stanovení antimikrobiální rezistence

a nejlepší pohled na věc je kombinace výhod, které každá metoda nabízí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAC acetyltransferázy

ABR antibiotická rezistence (z angl. antibiotic resistance)

AGP antibiotický růstový stimulátor (z angl. antibiotic growth promoter)

ANT nukleotidyltransferázy nebo adenyltransferázy

APH fosfotransferázy

CATs chloramfenikol acetyltransferázy (z angl. chloramphenicol

acetyltransferases)

DHPS dihydropteroátsyntáza

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ESBL širokospektré β-laktamázy (z angl. extended spectrum β-lactamases)

EU Evropská unie

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

FAO Organizace pro výživu a zemědělství (z angl. Food and Agriculture

Organization)

HGT horizontální přenos genů (z angl. horizontal gene transfer)

ICEs integrativní a konjugativní elementy (z angl. integrative

a conjugative elements)

IME integrativní mobilní elementy (z angl. integrative mobile elements)

ISs inzertní sekvence (z angl. insertion sequences)

LPS lipopolysacharid

MAP balení s modifikovanou atmosférou (z angl. modified atmosphere

packaging)

MBL metalo β-laktamázy (z angl. metalo β-lactamases)
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MGEs mobilní genetické elementy (z angl. mobile genetic elements)

MIC minimální inhibiční koncentrace (z angl. minimum inhibitory

concentration)

MLS makrolidy, linkosamidy a streptograminová antibiotika (z angl.

macrolides, lincosamides, streptogramines)

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus (z angl. methicillin-

resistant Staphylococcus aureus)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (z angl.

Organization for Economic Cooperation and Development)

OIE Světová organizace pro zdraví zvířat (World Organization for

Animal Health)

PBP protein vázající penicilin (z angl. penicillin binding protein)

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reactrion)

PCR-RFLP PCR kombinovaná s polymorfismem délky restrikčních fragmentů

(z angl. restriction fragment length polymorphism)

qPCR kvantitativní PCR (z angl. quantitative PCR) neboli PCR v reálném

čase (z angl. real-time PCR)

RAPD náhodně amplifikovaná polymorfní DNA (z angl. random amplified

polymorphic DNA)

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribosomální RNA

tRNA transferová RNA

RPM otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

RT-PCR reverzní transkriptázová PCR (z angl. reverse transcriptase PCR)

TA systémy toxin-antitoxin

TAE tris-acetát-EDTA (z angl. tris-acetate-EDTA)

TCM tradiční čínská medicína (z angl. Traditional Chinese Medicine)

TE transponovatelné elementy (z angl. transposable elements)
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ÚIOŽP FT UTB Ústav inženýrství ochrany životního prostředí Fakulty technologické

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

WGS celogenomové sekvenování (z angl. whole-genom sequencing)

WHO Světová zdravotnické organizace (z angl. World Health

Organization)
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM VZORKŮ

Označení Původ Řeznictví Koncentrace
DNA [ng/μl]

Poměr
absorbancí při
260 a 280 nm

K1 Kuřecí špalíček A 11,8 -
K2 Kuřecí špalíček A 10,4 1,96
K3 Kuřecí špalíček A 8,0 1,95
K4 Kuřecí špalíček A 5,4 2,08
K5 Kuřecí špalíček A 11,1 1,91
K6 Kuřecí křídlo A 11,1 2,22
K7 Kuřecí křídlo A 2,2 2,75
K8 Kuřecí křídlo A 5,5 2,29
K9 Kuřecí křídlo A 16,0 1,76
K10 Kuřecí křídlo A 5,2 2,00
K11 Kuřecí křídlo A 5,9 1,79
K12 Kuřecí křídlo A 6,7 1,97
K13 Kuřecí křídlo A 2,3 1,64
K14 Kuřecí křídlo A 7,3 2,09
K15 Kuřecí křídlo A 8,0 1,95
K16 Kuřecí křídlo B 12,6 1,91
K17 Kuřecí křídlo B 19,1 1,75
K18 Kuřecí křídlo B 10,5 1,81
K19 Kuřecí křídlo B 5,2 1,68
K20 Kuřecí křídlo B 11,0 1,90
K21 Kuřecí špalíček A 0,7 3,50
K22 Kuřecí špalíček A 8,0 1,74
K23 Kuřecí špalíček A 3,7 1,85
K24 Kuřecí špalíček A 6,4 1,78
K25 Kuřecí špalíček A 3,2 1,78
K26 Kuřecí křídlo B 1,5 2,14
K27 Kuřecí křídlo B 4,2 2,10
K28 Kuřecí křídlo B 6,9 1,97
K29 Kuřecí křídlo B 2,9 1,71
K30 Kuřecí křídlo B 6,6 1,78