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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce bylo stanovit antibiotický rezistom ze vzorků chlazených kuřat z ČR.
V teoretické práci jsou popsána antibiotika a mechanismy antibiotické rezistence. Teoretická část
je zpracovaná přehledně do čtivých celků. V práci se výjimečně vyskytují formální chyby, např.
(s. 39 hlavička tabulky, s. 45 vysvětlení zkratek v tabulce 3.). U výsledků inhibice diskovou difúzní
metodou, chybí velikost disku.
Popis experimentů je přehledný. Bohužel výsledky nejsou komentovány, neboť žádný z
testovaných genů nebyl u 28 testovaných vzorků kuřecího masa nalezen. V diplomové práci chybí
souhrnná tabulka srovnání citlivosti a výsledků fenotypové a genotypové rezistence. Práce je psaná
velmi čtivě a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakým způsobem lze využít Next Generation Sequencing (NGS) u sledování rezistomu?
2) Vysvětlete pojem multirezistence patogenů izolovaných z různých typů potravin.
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